
 

 

UBND XÃ HOÀNG VĂN THỤ   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG VĂN HÓA-XÃ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-VHXH Xã Hoàng Văn Thụ, ngày 19 tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng hướng dẫn nâng cao chất lượng quản lý tổ chức các hoạt 

động giáo dục trong cơ sở GDMN độc lập và tổ chức các hoạt động giáo dục 

cảm xúc xã hội cho trẻ MN trong thực hiện Chương trình GDMN  

 

 Thực hiện Thông báo số 3464/SGDĐT-GDMN,TH ngày 08/9/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo kết quả tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng 

hướng dẫn nâng cao chất lượng quản lý tổ chức các hoạt động giáo dục trong cơ sở 

GDMN độc lập và tổ chức các hoạt động giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ MN. 

Phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng hướng dẫn nâng 

cao chất lượng quản lý tổ chức các hoạt động giáo dục trong cơ sở GDMN độc lập 

và tổ chức các hoạt động giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ MN trong thực hiện 

Chương trình GDMN, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, năng lực quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục 

trong cơ sở giáo dục mầm non độc lập, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của Chương 

trình giáo dục mầm non. 

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý, giáo viên 

mầm non về phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ, 

góp phần phát triển toàn diện cho trẻ. 

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước của UBND xã đối với 

các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn; bảo đảm việc quản lý, chỉ đạo điều 

hành sát thực tiễn, đồng bộ và thống nhất. 

- Thông qua tập huấn, giúp toàn thể cán bộ, giáo viên nâng cao năng lực 

chuyên môn, có khả năng vận dụng, chia sẻ và nhân rộng các nội dung bồi dưỡng 

tại đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Việc tập huấn, bồi dưỡng được triển khai nghiêm túc, đúng kế hoạch, bảo 

đảm chất lượng, thiết thực và hiệu quả. 

- Nội dung tập huấn gắn với thực tiễn công tác quản lý, chăm sóc, nuôi 

dưỡng, giáo dục trẻ tại các cơ sở GDMN; đồng thời chú trọng đến giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Các đơn vị, cơ sở GDMN, nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa bàn xã 

phải cử đúng, đủ thành phần tham dự, tham gia đầy đủ, trách nhiệm, tích cực thảo 

luận, tiếp thu và áp dụng vào thực tiễn. 
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- Sau tập huấn, cán bộ, giáo viên, chủ nhóm lớp mầm non độc lập có trách 

nhiệm triển khai, áp dụng kiến thức đã học vào công việc, góp phần nâng cao 

chất lượng giáo dục toàn diện cho trẻ mầm non. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Quản lý trẻ em trong cơ sở GDMN độc lập; 

2. Hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục theo 

Chương trình GDMN; 

3. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ mầm 

non trong thực hiện Chương trình GDMN; 

4. Hướng dẫn sử dụng, cập nhật dữ liệu trên hệ thống IOC EDU và Cơ sở 

dữ liệu ngành, phục vụ quản lý và chỉ đạo điều hành. 

  III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 08h00’ ngày 22 tháng 9 năm 2025  

  2. Địa điểm: Trường Mầm non Tân Thanh, xã Hoàng Văn Thụ, tỉnh Lạng Sơn

 - Hình thức: Tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp 

  3. Thành phần 

  - Phòng VH-XH xã: (02 người), gồm: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng VH-XH;  

  - Các cơ sở GDMN: 100% Cán bộ quản lý; giáo viên của các trường mầm 

non công lập.  

- Chủ các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa xã. 

  IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BÁO CÁO VIÊN 

  1. Bà Hà Thu Hương, Phó hiệu trưởng Trường Mầm non Hồng Thái 

  - Quản lý trẻ em trong cơ sở GDMN độc lập 

  - Hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục theo 

Chương trình GDMN; 

 2. Bà Lương Thị Nguyện, giáo viên Trường Mầm non Tân Mỹ 

  - Hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ mầm 

non trong thực hiện Chương trình GDMN 

  - Hướng dẫn sử dụng, cập nhật dữ liệu trên hệ thống IOC EDU và Cơ sở 

dữ liệu ngành, phục vụ quản lý và chỉ đạo điều hành. 

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, nội dung chương trình tập huấn. 

- Tổ chức, quản lý, điều hành lớp tập huấn theo đúng nội dung, nhiệm vụ, 

mục đích yêu cầu đề ra. 
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- Phân công nhiệm vụ cho các đồng chí đã tham gia tập huấn cấp Tỉnh triển khai 

các nội dung tập huấn. 

2. Các báo cáo viên 

Xây dựng và chuẩn bị các nội dung được giao trách nhiệm lên lớp tập huấn; 

triển khai đầy đủ các nội dung tập huấn, hỗ trợ phần thảo luận, giải đáp thắc mắc 

những vấn đề cần trao đổi, thảo luận tại lớp tập huấn. 

3. Các cơ sở GDMN công lập và ngoài công lập. 

  Cử đúng, đủ thành phần dự tập huấn theo kế hoạch, công văn triệu tập của Phòng 

VH-XH xã; nghiên cứu trước nội dung khó khăn, vướng mắc cần trao đổi;  

  4. Trường Mầm non Tân Thanh 

Chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo phương tiện và thiết bị phục vụ lớp tập huấn. 

Trên đây là kế hoạch Tập huấn, bồi dưỡng hướng dẫn nâng cao chất lượng 

quản lý tổ chức các hoạt động giáo dục trong cơ sở GDMN độc lập và tổ chức các 

hoạt động giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ MN trong thực hiện Chương trình 

GDMN của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Hoàng Văn Thụ. Đề nghị các đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                
- Phòng VH-XH xã; 

- Các cơ sở GDMN trực thuộc xã; 
- Lưu: VT, VHXH. 

 

     

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nông Thị Yêu 
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